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JŪS, BĒRNIŅI, NĀCIET! 

Ziemassvētku laiks mūs ierauj steigā un uzliek daudzus iedomātus darbus un papildus pienākumus, dārgi dāvanu iepirkumi 
patukšo maciņus un šad un tad  mēs pat  šādā ikdienas  steigā aizmirstam, kāpēc mēs pulcējamies Svētajā naktī un svinam 
Kristus bērniņa piedzimšanu.  Bet šis stāsts īstenībā ir mūžīgs un vienkāršs.  

Jā, mēs bieži neapzināmies, ieejot vecās baznīcu ēkās, ka senlaiku dievnamu altārgleznas un vitrāžas norāda mums pašu 
galveno, tā lai viss uzreiz ir saprotams.  Vai tie ir pieaugušie, bērni vai pavisam vienkārši, vai augsti mācīti cilvēki, kad cilvēka 
vizuālas maņas tiek skartas, tas uzreiz aizkustina dvēseli ar dziļiem pieskārieniem.  Tas pats, saprotams, vēl vairāk  notiek 
ar dzeju un mūziku, un arī bērnu dzeju. Un labākie dzejoļi ir nemirstīgi, dzīvo gadsimtiem cauri, jo to inspirācija ir Dievišķa. 

Visu mūsu  iemīļotās, vienkāršās Ziemassvētku dziesmas, ko mēs latviešu tulkojumā labi  pazīstam kā “Jūs, bērniņi nāciet”, 
vārdus uzrakstīja vācu katoļu priesteris Šmits (Christoph von Schmid) 1798. gadā, kad viņam pašam bija tikai 20 gadu. 
Sākumā tas bija dzejolis bez melodijas.  Dzejolis  tika rakstīts  ar nodomu, lai bērniem vienkāršā veidā izstāstītu  par Kristus 
piedzimšanu. Šmits veltīja visu savu mūžu bērnu izglītošanai,  kļuva  pazīstams  vairāku bērnu grāmatu autors un  nodzīvoja 
garu mūžu. Šodien viņa bērnu grāmatas joprojām  ir pieejamas  tulkotas daudzās valodās, pat japāņu.  

Viņa jaunībā uzrakstītais dzejolis, pārtopot dziesmā, visiem mums tā  ir “pielipis”, ka mēs pat nespētu iedomāties nevienus 
Ziemassvētkus bez tā. Sākotnējā melodija, pie kuras šos vārdus sāka dziedāt, esot bijusi cita, bet melodija, ar kuru mēs visi 
šo iemīļoto dziesmu  pazīstam, ir aizņemta no sava laika sekulāras bērnu dziesmiņas (1790.), kas bija tapusi astoņus gadus 
agrāk pirms dzejoļa uzrakstīšanas, ar līdzīgu pirmo rindkopu, un šīs  vienkāršās melodijas  autors ir  vācu galma muzikants 
Šulcs (Johann A. P. Schulz). Šulcs bija apguvis mūziku Sv. Mihaēla katedrāles skolā Lunebergā, kur gadus iepriekš bija 
darbojies arī J. S. Bahs; šī katedrāle Reformācijas laikā bija kļuvusi par protestantu katedrāli. “Jūs, bērniņi, nāciet” tāpēc ir 
visas vācu nācijas, gan katoļu, gan luterāņu dziesma, un kļuva tik populāra, ka pieder visai pasaulei un, droši vien, cilvēki 
visā pasaulē bez tās šodien nekur nespētu iedomāties Ziemassvētku laiku.   

Interesanti, ka Šulca gaišā sekulārā melodija tik dabiski saskanēja ar Šmita vienkāršo stāstu par Kristu piedzimšanu un arī 
stāstā ietverto “morāli-pamācību bērniņiem”, jo viņš bija priesteris, kurš mācīja bērnus. 

Šmits gan šo savu jaunības dzejoli, gan savus  turpmākos literāros darbus  rakstīja bērniem viegli saprotama valodā. Un  
savā dzejolī  tieši uzaicināja bērnus nākt un apskatīties Dievišķo silīti, kas, ļoti iespējams, tika katru gadu izstādīta baznīcā, 
kur viņš tolaik kalpoja kā priesteris.   Un  “Jūs, bērniņi, nāciet” mums saprotami  un vienkārši izstāsta  pašu galveno par 
Ziemassvētku notikumu.   

Tikai daudzus gadus vēlāk, 1835. gadā Šmita vārdi un Šulca (kurš bija jau miris gadsimtu mijā) vienkāršā  melodija 
savienojās un dziesma turpināja skanēt  un izplatīties  formā, kādā mēs to pazīstam šodien. Visticamāk – dzīvē viņi abi 
nekad nesatikās, bet viņu Dieva dotie talanti satikās un savienojās caur mūziku un dzeju vienā no  visu laiku visskaistākajām  
Ziemassvētku  dziesmām, un  deva mums mūžīgu vērtību. Dievišķās Vēsts nozīme nemainās laikiem ejot, un melodijas  
ritms pastiprina šo vēsti.  Tie ir mūžīgi vārdi, kas pavisam vienkārši izstāsta pašu galveno, ko mēs svinam Ziemassvētkos, 
pastāsta bērniem par bērna piedzimšanu. Un šis bērns ir Dievišķais bērns.  
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Jūs, bērniņi, nāciet ar priecīgu prāt' Pie silītes Bētlemē visi nu klāt! To prieku ikviens lai nu sirsniņā jūt, Ka debesu 
Tēvs savu Dēlu mums sūt'. 

Ak, eita tur kūtī pie silītes ar', Pie svecītes gaismiņas skatīties var, Kā autiņi tīri tur bērniņu sedz, Par eņģeļiem 
jaukāku guļot to redz.  

Tur guļ Viņš, ak bērni, uz salmiem un sien', To Jāzeps un Marija skata arvien, Tur ganiņi ienāk, un ceļos tie krīt, Un 
gaisā dzied eņģeļi: "Dievs pie jums mīt." 

Ak, metieties ceļos kā gani ir jūs Un salieciet rociņas, pateikties būs! Un līksmojiet priecīgi eņģeļiem līdz: "Mēs 
mīlējam Tevi, kas autiņos tīts!" 

Ko dosim, mēs, bērni, ko dāvāsim Tev? Ak, saņem mūs pašus par dāvanu sev! 

Tu negribi mantas, ko pasaulē rod, Bet sirdi it šķīstu, kas godu Tev dod. (Latviski atdzejojis Jānis Ruģēns) 

Kāpēc mēs šo dziesmu tik dziļi esam ielaiduši mūsu sirdīs? Visi to uzreiz saprot, jo dzeja ir rakstīta bērniem, tā bija “ticības 
mācība” tiem mazajiem, kas vēl nemaz nemācēja rakstīt un lasīt. Bet šī dziesma tanī pat laikā universāli runā uz visiem, pat 
uz tiem, kas dzīvē vispār ne reizi nav atvēruši Bībeli. Šulca vienkāršā melodija uz brīdi apstādina laiku un atver mums 
Debesu pasauli. Šmits ar vienkāršiem vārdiem mums sirdīs atver Dieva patiesību un liek mums saņemt   vislielāko dāvanu. 
Viņi abi kopā uz brīdi mūs pārceļ Dieva mūžīgajā laikā un ļauj mums būt pie silītes, kur viss ir tik vienkārši patiesi, Dieva 
nodoma un mīlestības uz mums īstenībā, kur eņģeļi atklāj Dieva varenību caur Bērna nākšanu pasaulē. Un arī aicina visus 
mūs Dievišķo bērnu saņemt, un ka mūsu atvērtās šķīstās sirdis ir pati vislielākā dāvana pasaulei.  Ja pārlasām vēlreiz, 
tumšāk un gaišāk atšķirīgi iezīmēto tekstu, tur vienkāršie, maziem bērniem domātie vārdi mūs visus aizved uz Betlēmi un 
ļauj ar bērna sirdi atkal no jauna šogad piedzīvot Kristus nākšanu pasaulē. Bet arī atgādina, kā mums dzīvot un kādiem 
mums būt! 

Gaišus Ziemassvētkus visiem lieliem un maziem Otavā! 
Mācītāja Indra Skuja- Grīsle 
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Vārds tapa miesa, un katrs top par šī mīlestības piedzimšanas 

brīnuma līdzdalībnieku līdz šai dienai! 

 
 
Kad Vārds tapa miesa Marijā, tad grūtniecības pašās beigās ceļš uz Betlēmi tika mērots ēzelīša 
mugurā, kā tik bieži mākslā attēlots. Ēzelītis nesa pašu Dieva Dēlu - To, kurš pasaulei atjaunoja 
cerību un apziņu, ka Dievs mūs nav aizmirsis! 
 
Kad orkānā Helēna cietušos nespēja sasniegt nekādi 

vismodernākie transporta līdzekļi, tad “Cajun Navy 2016” komanda brīvprātīgi devās 
ceļā ar ēzeļiem! Tie izmisušajiem nesa saziedoto ūdeni, pārtiku, medikamentus, segas, 
bet pāri visam - cerību! Mīlestības apliecinājumu, ka cietēji nebija aizmirsti! 
 
Kristus piedzimšanas svētki apliecina, ka Dievs nebija aizmirsis savus apsolījumus 
mīlestībā mums atjaunot cerību un dāvināt pestīšanu, atbrīvošanu no grēka un nāves 
varas, - kā arī mieru. Kā vēstulē Ebrejiem lasām: Dievs senlaikos daudzkārt un dažādi 
caur praviešiem runāja uz tēviem, bet šajās pēdējās dienās viņš ir runājis uz mums caur Dēlu.  
(Ebr 1:1)  
 
Un šis Dēls, patiess Dievs un patiess cilvēks, tapa miesa Jēzū, mājoja cilvēku vidū un auga, gandrīz vai neievērots, aizmirsts, 
kamēr Viņš Pats devās pasaulei vēstīt evaņģēliju, katru aicināt un mācīt, katram apliecināt: Manas avis klausās manā balsī, es tās 
pazīstu, un tās man seko. Es tām dodu mūžīgo dzīvību, viņas nemūžam neies bojā, un neviens tās neizraus no manas rokas…”Es un Tēvs, mēs 
esam viens!... Kā Tēvs mani ir mīlējis, tā Es jūs esmu mīlējis! Palieciet manā mīlestībā!”  (Jņ 10:27-28; 30; 15:9)  Šajos neziņas un baiļu, naida, 
kara pilnos laikos, kaut mēs arī liecinātu: neviens un nekas mūs neizraus no Viņa rokām! 

Un no Viņa miera! Viņa miers pārspēj cilvēku saprašanu! Vai tas un Viņa 
iedrošinājums iedvesmo doties palīgā pilnīgiem svešiniekiem Ziemeļkarolīnā, 
Floridā, Vācijas plūdu cietējiem, kara apdraudētiem Ukrainā, nepazītiem kaimiņiem? 
Tādos brīžos noder katrs ziedojums un palīgs, ēzelīši, kuri aiz sevis velk vezumu, 
bēgļu ģimenes līdz ar viņu piederumiem un cerībām atrast mieru. Vai līdzīgi Gazas 
ģimenēm ceļoja svētā ģimene, bēgot no ļaunā despota Hēroda?  
 
Būs tie, kuri secinās, ka tās ir leģendas, mākslinieku minējumi par to, kā Marija un 
Jāzeps ceļoja uz Betlēmi, vai kā Kristus Bērnu glābjot, Jāzeps un Marija devās uz 
Ēģipti. Bet, pat tad lūdzu, kaut bērnu spēja ticēt brīnumiem mūsos piedzimtu un 

iedvesmotu gudri pārdomāt, kādēļ tā un ne citādāk attēlot šo Ziemsvētku brīnumu stāstu! Ne ar varu, ne ar spēku, bet ar mieru 
un pazemībā pasaulē nāk Jēzus, Dievs mūsu vidū, kurš pats vēlāk izmeklēs ēzeļa kumeļu, kura mugurā iejāt Jeruzālemē, pretim 
ciešanām un nāvei. 
 
Ēzelis nesa Mariju un Jēzu tuvāk Viņa piedzimšanai, Kristus mūs nes tuvāk un tuvāk savam Tēvam – mīlestībā, kas panes visu, 
piedod visu, cieš visu un spēj cilvēkus pārveidot par varoņiem un bērnus par gudrības nesējiem! Nezinu autoru, bet ar šiem 
vārdiem no sirds novēlu jums katram gaišus, miera un mīlestības, prieka apmirdzētus Kristus piedzimšanas Svētkus! 
 

Ja brīnumam tic, tas piepildās; 
Ja brīnumu gaidi, tas atnāk; 

Ja brīnumā dalās, tas sagādā prieku! 
 

Kristus mīlestībā lūdzu, lai Dievs dāvina savu svētību un ar brīnumiem bagātu 2025. gadu  
+ Lauma 
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DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI 
 
Sirsnīgi sveicam visus dzimšanas dienu gaviļniekus 2025. 
gada janvāra – marta mēnešos. Īpaši suminām mācītāju 
Indru Skuju-Grīsli apaļajā jubilejā! Daudz baltu dieniņu! 
Silti sveicam arī mūsu pianisti Karmenu Porter ar 
meitiņas Liliānas piedzimšanu! Lai Dieva svētība pavada 
ik dienas! 
 
Rudens kā allaž ir bijis darbīgs un notikumiem bagāts. 
Paldies Uģim Lāmam un citiem fotogrāfiem par notikumu 
iemūžināšanu, kas ļauj mums pakavēties atmiņās par visu 
notikušo! Skatiet un lasiet tālāk šajās Vēstīs! 
 
Paldies mācītājai Indrai par noturētajiem 
dievkalpojumiem un pianistēm Karmenai Porter, Vijai 
Kluchert  un Margitai Viia-Maiste par muzikāliem 
pavadījumiem! Paldies visiem, kas turpina rūpēties par 
namu un uzņemas darbus tā uzkopšanā un uzturēšanā! 
 
16. novembrī sanācām kopā svētbrīdī un koncertā Dainu 
zeme par godu Latvijas 106. gadadienai. Suminām visus, 
jo īpaši, Otavas latviešu skolas bērnus, par viņu 
piedalīšanos. Paldies māc. Indrai par stāstījumu par mūsu 
pērli – Brīvības pieminekli, paldies Otavas koklētājiem un 
Monreālas un Otavas apvienotajam korim “Atbalss” par 
muzikālo priekšnesumu, paldies par izjusto paaudžu 
sasaukšanos dzejā un Otavas Rotaļai par lustīgo 
izdancināšanu! Latvijas neatkarības dienā domājām par 
Ukrainas cīņu par brīvību, pieminot 1000 dienas kopš 
kara sākuma. Otavieši saziedoja 7200 dolārus (4800 EUR) 
nevalstiskās organizācijas “Ganta fonds” darbam 
Ukrainā. Šī summa palīdzēja iegādāties nakts redzamības 
iekārtu, automašīnu frontei un segt ceļa izdevumus 
medicīnas kravai. Pēdējais palīdzības konvojs no Rīgas uz 
Ukrainu devās Trešās Adventa svētdienā. Paldies visiem 
ziedotājiem! 
 
30. novembrī Ziemassvētku tirdziņš kā katru gadu 
pulcēja lielu skaitu priecīgu apmeklētāju, pircēju un 
pārdevēju! Liels paldies visiem tirdziņa darbiniekiem un 
pārdevējiem! Vislielākais paldies Vitai Mazpolei par 
tirdziņa vadību! Kopā paveikts milzīgs darbs un ieguvums 
ir tā vērts un visam pāri prieks un gandarījums, ka tirdziņš 
rada svētku sajūtu un ir gaidīts ikgadējs sarīkojums! Par 
tirdziņu sīkāk lasiet šais Vēstīs.  
 

 
Dāmu eglīte pie Silvias Zalts-Sīpoliņas 14. decembrī  Foto: 
Stella Ankrava 
 
Draudzes un skolas eglīte notika 15. decembrī. Paldies 
māc. Indrai par izdomu un izkārtojumu Ziemassvētku 
stāstam ar Sv. Nikolaja dalību un paldies visiem palīgiem 
un aktieriem! Paldies skolas saimei par Ziemassvētku 
lugas uzvedumu lejaszālē! 

 
 
Novembrī pie nama galvenajām durvīm tika uzstādīta 
jauna nama plāksne. Paldies Andai Sīpoliņai par projekta 
vadību! Decembrī tika pabeigts darbs pie nama 
elektrības sadales skapja remonta, atjaunojot arī 
savienojumus ārpus nama – šis darbs bija nepieciešams 
un noritēja kopā ar Hydro Ottawa. Paldies Mārtiņam 
Sausiņam par darbu koordināciju. Tāpat paldies māc. 
Indrai un Dainai Braunai par atbalstu kā nama jaunās 
plāksnes piestiprināšanā, tā klātesot elektriķiem darbu 
veikšanā. 
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LELBP bīskapa vēlēšanas ir noslēgušās un par jauno 
arhibīskapu ir ievēlēts prāvests emeritus Kārlis Žols. 
Paldies visiem trim kandidātiem par izteikto vēlēšanos 
dalīties ar savām spējām šai atbildīgajā amatā. 
 
Draudzes budžets 
2024. gada izskaņā, aicinām piedomāt par ziedojumu 
draudzei, lai pildītu uzstādīto gada budžetu. Paldies 
visiem draudzes darba atbalstītājiem! 
 

JAUNUMS! 
Stājoties pretī ziemas tumšajiem vakariem, aicinām 
piedalīties Vakara meditācijā, ko vadīs māc. Indra. 
Tiksimies virtuāli uz Zoom, saite tiks izsūtīta pāris dienas 
pirms katras tikšanās. Pirmā tikšanās Vecā gada izskaņā – 
svētdienā, 29. decembrī plkst. 19:00. 
 
Nākamie datumi (katra mēneša pēdējā svētdiena, plkst. 
19:00): 26. janvāris, 23. februāris, 30. marts. 
Visi esiet laipni aicināti! 
 
2. martā, svētdienā pirms gavēņa, būs dievkalpojums un 
tradicionālās Pankūku brokastis. Lūdzu skatiet 
sludinājumu. Aiciniet ģimenes un draugus!  
16. martā pēc dievkalpojuma notiks draudzes 
pilnsapulce. Darba kārtība ar pielikumiem tiks izsūtīta 
elektroniski. 
 

Draudzes 75 gadu jubileju svinēsim sestdien, 3. maijā, ar 
svētku dievkalpojumu un svinīgu sarīkojumu ar 
pusdienām. Sirsnīgi aicinām Jūs iezīmēt šo datumu Jūsu 
kalendāros! Lai svētki izdotos īpaši, Valde aicina veidot 
Rīcības komiteju un lūdzam pieteikties visus, kas vēlas 
piedalīties svētku veidošanā, rakstot 
solvita.rakitko@gmail.com! Nāciet ar ierosinājumiem 
programmas veidošanā! 
 
Valde vēl visiem gaišus un siltus Ziemassvētkus un 
veselību, prieku Jaunajā gadā! 
 

Solvita Rakitko 
 

Sēru ziņas 
 

                         Biruta Krūmiņa 

 

Dzimusi 1941. gada 14. novembrī 

Mirusi 2024. gada 16. novembrī 

 

Pūt, eņģeli, vara tauri, 

Lai skan visa pasaulīte, 

Nu iet mana dvēselīte 

Pie Dieviņa dziedādama. 

 
 

 

 

mailto:solvita.rakitko@gmail.com
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PRIECĪGUS UN GAIŠUS  

ZIEMASSVĒTKUS 

Novēl 

Vija Hay 

Uģis Lāma 

Andris Ķesteris 

Anita Flynn ar ģimeni 

Māra un Aivars Pones 

Māra Zariņa ar ģimeni 

Andris Lange ar ģimeni 

Daina un Pēteris Brauni 

Ligita Galdiņa ar ģimeni 

Juris Miezītis ar ģimeni 

Solvita  Rakitko ar ģimeni 

Daila Andersone ar ģimeni 

Helgi-Lii un Andrejs Tenne-Šēni 

Krista un Krišs Brauni ar bērniem  

Silvija Jūrmaliete, Nathan un Jaina 

Mārtiņš Sausiņš, Katrīne Sausiņa un 

Aleksandrs Sausiņš ar ģimeni 

XXX 

Edīte Taylor  

Vita un Jānis Mazpoļi 
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SEN GAIDĪJU, NU ATNĀCA TIE BAGĀTI 

ZIEMASSVĒTKI! 

Ziemassvētku tirdziņam sākām gatavoties sen.  23. un 
24. oktobrī notika piparkūku cepšanas talkas. Mīklu 
rullēja un cepumus izspieda Vita Mazpole, Anita Zalts, 
Silvia Zalts-Sīpoliņa, Indra Skuja-Grīsle, Māra Pone, 
Maruta Pierce, Anda Sīpoliņa, Ingrīda Mazute un Chris 
Berker.  Dainai Braunai bija karstākais darbs, vaktējot 
abas krāsnis. Izcepām 12 kilogramus piparkūku. 
 

 
Piparkūku talcinieces: Māra Pone, Daina Brauna, Silvija Zalts-
Sīpoliņa, māc. Indra Skuja-Grīsle, Vita Mazpole, Ingrīda 
Mazute, Anda Sīpoliņa un Maruta Pierce         Foto: Anita Zalts 

6. novembrī Vita un Jānis Mazpoļi un Chris Berker 
marinēja bietes un ķirbjus. Sekoja pīrāgu talka 11. 
novembrī, kurā piedalījās Daina Brauna, Māra Pone, 
Pēteris Brauns, Chris Berker, Indra Skuja-Grīsle, Silvia 
Zalts-Sīpoliņa, Maruta Pierce, Ingrīda Mazute, Vita 
Mazpole  un Ilse Zandstra ar mazmeitu Maiju. 

 
Chris Berkers palīdz Vitai Mazpolei sagatavot bietes 
marinēšanai.                                                  Foto: Jānis Mazpolis 

Tad nedēļu pirms tirdziņa sākās zāles montāža. Pēc 
skolas, skolas vecāki izlika visus galdus. Pirmdien 

novietojām galdus, apsedzām un sākām dekorēt telpu.  
Pagāja trīs dienas izpakot mantas un sastādīt un izcenot 
baltā elefanta galdus.  Šogad bija jauns galds “Latvian 
Boutique” ar audumiem un latviešu keramiku, un rotām. 
Paldies Dainai Braunai, Silviai Zalts-Sīpoliņai, Indrai 
Skuja-Grīslei, Sarmai Svilanei, Vitai Mazpolei, Jānim 
Mazpolim, Intai Andersonei un Steve Kirkland. 

 
Ģirts Sīpoliņš pie “Latvian Boutique” galda 

Draudzes locekļi un Otavas kopiena bija saziedojuši 
daudz citiem vēlamas mantas. Šogad it sevišķi daudz 
rotas lietas bija noziedotas. Pat no Hamiltonas saņēmām 
dāsnu sūtījumu ar Ķikauka kunga ar viņa nelaiķa sievas 
rotām  (paldies Betai Ludvikai par starpniecību). 

 
Viena pircēja ar prieku iedod Krystynai Ribakvai naudu par 
maisiņu ar pīrāgiem.  
 

Šogad Ziemassvētku tirdziņš bija it sevišķi labi 
apmeklēts.  Ļaudis nāca satikt draugus, baudīt 
tradicionālās pusdienas ar skābiem kāpostiem un desu, 
iepirkt mājā darinātus cepumus un konservus, apskatīt 
un pirkt vairāku pārdevēju darināto preci.   
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No kreisās: Sandra Berkers, Vija Hay, mācītāja Indra 
Skuja-Grīsle pārdeva maizītes, kūciņas un pusdienas ar 
desām un kāpostiem. 
 

 
Kaspars Reinis, Saad Shah, Dāvis Romeo Liepiņš bija 
sagatavojuši bagātīgu galdu ar lietām, ko pārdot: piparkūkas, 
pīrāgus, rudzu saldskābmaizi, marinētus ķirbjus, dažādus 
ievārījumus  un trīs Tērvetes asās mērces. Nosaukumi – “Zaļā 
vārna”, “Sarkankrūtīts” un “Ugunsputns”. 
 

Dabīgi, arī apskatīt, kas dabūjams Baltā elefanta galdos. 
Bija iespēja sākt iegādāties dāvanas tuviniekiem un arī 
pašiem. 

Ienākumi atspoguļo tirdziņa sekmīgumu. Ieņēmums 
visiem pārdevējiem pārspēja iepriekšējā gada 
ienākumus. Pēc  izdevumiem, draudze ieguva $9,058.38 

 
Daina Mazute pārdeva svečturus no koka ripām, kurus vīrs 
Corey Mulvihill bija nozāģējis no Tērvetes bērza kokiem, 
ukraiņu fondam par labu.  
 

Kā katrā lielā 
pasākumā ir daudz 
palīgu vajadzīgi: 
priekšdarbos 
sagatavot zāli 
tirdziņam, aprūpēt 
pircējus tirgus dienā 
un tad pēc tirgus 
savest visu atkal 
kārtībā. Paldies 
Lindai Boole un 
viņas rūķīšiem pie 
kafijas un pusdienu 
galda: Indrai Skujai-
Grīslei, Vijai Hay, 
Mārai Zariņai, 
Sandrai Candow-
Berker, Kristapam 
Candow,  Katrīnai 
Sausiņai. Paldies 
Vijai un Rolf Kluchert ar meitu un Krystynai Ribakovai pie 
“baked goods” galda.   
 
Paldies virtuves komandai: Dainai Braunai, Solvitai 
Rakitko un Chris Berker. Paldies pārdevējiem pie baltā 
elefanta galdiem: Sarmai Svilanei, Silviai un Ģirtam 
Sīpoliņiem, Nikam Sīpoliņam, Pēterim Braunam, Marutai 

Joey Warren laimējās atrast 
kravas mašīnu, kurā varēja 
iekrāmēt piparkūkas un pīrāgus, 
un ar kuru droši vien brauks 
Mavericks. 
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Pierce, Steve Kirkland, Intai Andersonei, Vitai un Jānim 
Mazpoļiem. 
 
Paldies visiem, kas atnāca ar savu preci un paldies par 
viņu ziedojumiem draudzei. Paldies visiem, kas atnāca, 
iepirkās un baudīja dažas jautras stundas. 

Dāmu komiteja 

 
Daila Andersone ar meitu Intu Andersoni un Ilze Baumgart 
pārdeva ziedus, ziedu bildes un kartiņas ar Latvijas skatiem. 

 
 

DRAUDZES UN SKOLAS EGLĪTE  

 

Šogad Otavas skola un 

Miera draudze aicināja 

uz Ziemassvētku eglīti 

svētdien, 15. decembrī.  

Iesākām ar īsu svētbrīdi 

ar Ziemassvētku 

stāstiem, tradicionālām 

dziesmām un ar kokles 

un ērģeļu mūziku. Lejas 

zālē noskatījāmies lugu 

par mēģinājumu 

nolaupīt Ziemassvētkus, 

ko izjauca Ziemassvētku 

vecīša ierašanās! Mūs 

gaidīja bagātīgs cienasta 

galds ar kafiju, ko visi 

baudīja.  

                        Uģis Lāma 

  
Mācītājas Indras Skuja-Grīsles stāstīto Ziemassvētku stāstu 
angļu valodā tulkoja Markuss Zichmanis. 

 

Sv. Nikolajs ieradās ar augstu cepuri un ielika sīknaudu zeķītēs, 
kas bija piespraustas katra baznīcas sola galā.  Un pirms viņš 
aizgāja, saņēma ziedojumus Ukraiņu bērniem 

Mazie eņģelīši bija kautrīgi 
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Kad nonācām lejas zālē, viens zaļš dzīvnieks gulēja un krāca uz 
dīvāna. Bet, kad viena meitene piegāja tuvāk papētīt, tad 
uzreiz zaļais Grinčs uzcēlās ar uztrauktu balsi.  Katru gadu pie 
mums atnāk Ziemassvētku vecītis, bet nekad nebija redzēts 
mūsu starpā Grinčs.  

 

VALSTS SVĒTKI OTAVĀ 

Karoga pacelšana 18. novembrī,  
plkst. 10:00, pie Otavas rātsnama 

 

 

Otavas mērs Marks Satklifs (Mark Sutcliffe) 
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Latvijas vēstnieks Kaspars Ozoliņš ar 
Otavas mēru uzvilka lēnam Latvijas 
karogu starp Kanādas un Ukrainas 
karogiem, kamēr dziedājām Latvijas 
himnu. 

 

 
 
Pēc oficiālās ceremonijas bija kafija un cienasts Otavas 
pilsētas galerijā, kur varējām aplūkot mākslinieka Egila 
Rozenberga darbu personālizstādi.  Mācītāja Indra Skuja-
Grīsle un Solvita Rakitko stāv pie mākslas darba 
“Dangerous Liaisons”.                               Visi foto: U.lāma 
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Svētbrīdis un koncerts “Dainu zeme” 16. novembrī 

Viena daļa no kora ATBALSS ar koklētājiem.  Foto: Krišs Brauns 

 

 
Markuss Zichmanis ar Stephanie Sultmani ienesa Latvijas 
karogu, un Adriana Vincelli-Joma ar Lauri Dzintaru sekoja ar 
Kanādas karogu 

 
LNAK un PBLA piešķīra vairākiem nopelnītos atzinības rakstus. 
LNAK vārdā Jānis Lielāmers pasniedza rakstu Mārai Zariņai par 
ilglaicīgo kokles spēles mācīšanu un Otavas koklētāju vadīšanu 
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LNAK atzinības Aijai Auziņai par tautas deju vadību un 
Sarmai Merdian par Solidary Through Dance and Song 
organizēšanu 

 

 
Stella Ankrava pasniedza PBLA atzinības rakstu 
Kasparam Reinim par Latviešu Dziesmu un Deju svētku 
Kanādā organizēšanu.                            Visi foto: U. lāma 

KOMUNISMA UPURU MEMORIĀLS IR ATKLĀTS 
 

 
Stella Ankrava, Latvijas vēstniecības padomniece, Andris 
Ķesteris, Baltic Canadian Council prezidents, Ūlle Baum, 
žurnāliste 
 

Par milzu panākumu apsveicam “Tribute to Liberty” 
valdi, īpaši Alīdi Forstmani un TTL priekšsēdi Ludwik 
Klimkowski. 
 
Par 12. decembra atklāšanas ceremoniju ir daudz 
aprakstīts gan “Tribute to Liberty” tīmekļvietnē 
(tributetoliberty.ca), sociālos medijos, Facebook, un arī 
atrodama YouTube kā ierakstīta programma 
(https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fww
w.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3Dbf2nBtHdMIY). 
Lasiet „Latvija Amerikā“, kur  Alīde Forstmane ir 
izskaidrojusi visu pieminekļa nozīmi. 
 

 
Daļa no “Tribute to Liberty” valdes locekļiem. No kreisās: 

Marcus Kolga, Ludwik Klimkowski, Christine Chi Dang, Alīde 

Forstmane, Robert Tmej, Teresa Berezowski, Ivan Grbesic. 

                                                                           Abi foto: A. Ķesteris 

http://tributetoliberty.ca/
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3Dbf2nBtHdMIY
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3Dbf2nBtHdMIY
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No paša sākuma cīņa nebija viegla ne tikai līdzekļu 
vākšanā, bet arī politiskos kuluāros. Uzbrukumi nāca līdz 
pat pēdējam, bet kā mums vairākiem sabiedriskā darbā, 
apdraudējumi un nomelnošana tikai liecina, ka 
strādājām pareizā virzienā, kaut tas traucētu 
ienaidnieku. 
 
Kā Ludwik Klimkowski stāsta, pārgrieztā atklāšanas lente 
bija melnā krāsā ar nolūku. Šeit Otavā mēs esam ilgus 
gadus gaidījuši „mūsu” vietu, kur rīkot „Melnās lentes 
dienu“ lai atzīmētu nežēlīgo Molotova- Ribentropa 
līgumu,  kurā bija paredzēta Eiropas varmācīga 
sadalīšana starp nacismu un komunismu. Melnās lentes 
dienas atcere ir ieplānota 23. augustā pie pieminekļa. 
Mēs Jūs gaidīsim kuplā skaitā! 

Andris Ķesteris 
Baltic Canadian Council 

 
 
 

SENIORU KLUBS 
 
Oktobrī 
 
Saulainā un siltā 3. oktobrī Otavas seniori pulcējās 
kārtējā saietā, ko vadīja priekšniece Vija Hay. Mācītāja 
Indra Skuja-Grīsle teica lūgšanu. Tad ar “Daudz baltu 
dieniņu” un vīna glāzi apsveicām oktobra mēneša 
jubilārus. 
 
Dzimšanas dienas:  Hugh Moeser, Pēteris Brauns; vārda 
dienas: Daina. 
 
Veltījums: 

Laimi, lai tā vienmēr blakus, 
Sauli, lai tā vienmēr spīd, 
Veselību, kas ir visiem mīļa, 
Dzīvesprieks lai garām neaiziet.  

 
Pusdienu saimniece bija Ingrīda Mazute ar palīgiem 
Māru Poni, Hugh Moeser, Ligitu Galdiņu un Sarmu 
Svilani. Klātesošie baudīja garšīgu lazanju ar salātiem un 
ķiploku maizi. Sekoja saldais ēdiens ar kūku izvēli un 
kafiju un tēju.  

 
 
Vija Hay turpināja ar ziņojumiem. Oktobra mēneša 
atzīmējamās dienas:  

1.  oktobris - Starptautiskā senioru diena; 

14. oktobris - Pateicības diena (pirmā oficiālā 
Kanādas Pateicības diena bijusi 1872. gada 15. 
aprīlī); 

15. oktobris - Valsts valodas diena (latviešu valoda ir 
vienīgā valsts valoda Latvijā. Mūsdienās pastāv 
vairs tikai divas baltu valodas – latviešu un 
lietuviešu. Mūsu valoda ir mūsu identitāte); 

24. oktobris - ANO diena, atzīmējot ANO Statūtu 
pieņemšanu 1945. gadā; 

31. oktobris -  Halovīns. 
 
Vēl ziņoja par Daugavas Vanagu rīkotu muzikālu 
vakarēšanu 25. oktobrī ar Kārli Briedi no Barrie.  Vija 
Kluchert aicināja visus uz ērģeļu koncertu Unionville 26. 
oktobrī, kur uzstāsies Aivars Kalējs no Latvijas. Vija 
Kluchert arī aicināja piedalīties Staigāšanas klubā reizi 
nedēļā pirmdienās. Ir dabūjamas biļetes uz Latvijas 
hokeja spēlēm, kas notiks Pasaules čempionāta hokejā 
junioriem laikā. 
 
Pēc kopīgi nodziedātas dziesmas Andris Lange 
iepazīstināja ar savas ģimenes vēsturi, viņu ierašanos 
Kanādā un apmešanos Otavā. Viņš stāstīja, kā dzīve 
Otavā ir bijusi saistīta ar latviešu sabiedrību. 
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Andris Lange 
 

Klātesošie ar lielu interesi klausījās stāstījumu, ko 
papildināja fotogrāfijas. Daudzās bildēs varēja atpazīt 
otaviešus, kuri sen jau aizsaulē. Andra ģimenes stāsts ir 
arī Otavas latviešu stāsts. Mīļš paldies, Andri! 
 
Saiets noslēdzās ar tradicionālo “Daugav’ abas malas” 
nodziedāšanu. 

Sarma Svilane 
 

 
Novembrī 
 

 
Rita Strautiņa aizdedzināja svecītes saieta sākumā 

Priekšniece Vija Hay uzsāka saietu, apsveicot mūsu šī 
mēneša jubilārus un mūsu  novembra mēneša galveno 
jubilāri - Latviju. 
 
Jubilāri:  Biruta Krūmiņa, Sarma Svilane un Uģis Lāma 
Veltījums: 

Ar vēlējumu gaišu un draudzīgu, 
Mēs nākam Tevi jubilejā sveikt. 
Lai dzīves dienas nepazītu raižu, 
Lai dvēsele sirdsmierā gavilē. 

 
Veltījums Latvijai, atzīmējot tās 106. jubileju: 

Mums ticis viszilākais ezers 
Un rudākais rudzu lauks, 
Visbaltākā bērzu birze, 
Vismelnākais rupjmaizes klaips, 
Un tieši Latvijai ticis 
Vissvētākais debesu jums, 
Jo savu visskaistāko zemi 
Dievs ir atdevis mums. 

                            (L. Vāczemnieks) 
 

Latvijas vēstnieks Kaspars Ozoliņš uzaicināju visus uz 
tostu Latvijai un ‘’Dievs, svētī Latviju.’’ 
 
Aizkustinošu lūgšanu teica mācītāja Indra Skuja-Grīsle, 
lūgdama Dievam, lai mums būtu miera sajūta sirdīs, 
mūsu mīļajai Latvijai miers un labklājība un pateicās par 
mūsu draudzīgo kopienu šeit un par sekojošo azaidu. 
 

 
 
Saimnieces Krystyna Ribakova un Māra Pone bija mums 
sagatavojušas ļoti gardu maltīti ar frikadelēm, rīsiem, 
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sēņu mērci, marinētām sēnēm, salātiem un rupjmaizi, ko 
visu mēs ļoti izbaudījām.  Mīļš paldies abām saimniecēm. 
Pēc saldā ēdiena ar tortēm un kafiju visi kopā 
nodziedājām ‘’Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai.’’ 
 

 
Jubilārs Uģis Lāma pie sarkan-balt-sarkanā galdauta 

 

Ievērojamie datumi  
Oktobrī pagāja 80 gadi kopš 1944. gada lielās bēgšanas, 
kad desmitiem tūkstošu Baltijas valstu iedzīvotāju 
masveidā bēga no atjaunotās padomju okupācijas. 
 
11. novembrī - Lāčplēša diena, kas ir kļuvusi par visu 
Latvijas brīvībās cīņās kritušo varoņu piemiņas dienu. 
Kanādā to saucam par Remembrance Day. 
 
18. novembrī - Latvijas Republikas proklamēšanas diena. 
 
Programmas daļa 
Vēstnieks K. Ozoliņš pastāstīja par jaunākajiem 
notikumiem Latvijā. Prioritātes Latvijai ir drošība un 
palīdzība Ukrainai. Latvija pašlaik novirza aizsardzībai 
3.4% no kopprodukta. Vēstnieks pastāstīja par Dronu 
koalīciju, ko vada Latvija kopā ar Apvienoto Karalisti 
(UK), kas cer sagādāt Ukrainai tūkstošiem dronu tās cīņā 
pret Krieviju. NATO daudznacionālā kaujas grupa Ādažos 
tiek palielināta no bataljona līdz brigādes līmenim, 
stiprinot NATO aizsardzības spēju Baltijas reģionā.   
 
Vēstnieks uzaicināja visus uz svinīgo Latvijas karoga 
pacelšanas ceremoniju pie Otavas rātsnama 18. 
novembrī, plkst.10:00 un svētku cienastu rātsnama 

mākslas galerijā, kur ir Egila Rozenberga tekstilmākslas 
personālizstāde ‘’Laika zīmes’’. 
 
Noskatījāmies īsu video par Latvijas valsts karogu un tā 
vēsturi. 
 
Priekšniece izteica sirsnīgu pateicību visiem, kuri bija 
palīdzējuši, lai saiets labi izdotos un Vijai Kluchert paldies 
par skaisto sarkanbaltsarkano ziedu rotājumu uz katra 
galda. 

Ligita Galdiņa 
 
 

Decembrī 
 
Decembra saieta dalībnieki pulcējās Ziemassvētku 
noskaņā skaisti izdekorētā zālē. Pēc mācītājas Indras 
Skujas-Grīsles teiktās lūgšanas ar “Daudz baltu dieniņu” 
un vīna glāzi apsveicām decembra mēneša jubilārus. 
 
Decembra jubilāri:  Genādijs Ribakovs, Edīte Taylor, 
Anita Flynn. Vārda dienas: Kristaps, Sarma.  

 
Veltījums:  

Savu jaunības skaistāko sapni, 
 Rožainās cerībās tin, 
Un paglabā dziļi sirdī, 
 Lai dzīve to nesamin! 

 
Pusdienu saimniece Vija Hay ar galvenajiem palīgiem 
Krystynu un Genādiju Ribakoviem un Hugh Moeser bija 
sagatavojusi sātīgas pusdienas Kvebekas stilā – gaļas un 
veģetāriešu pīrāgi (tourtiere), dārzeņi un salāti. Tad ar 
kafiju un tēju un jubilāru sagādātām kūkām izsalkums 
tika pilnīgi pieveikts. 
 

Jubilāri Anita Flynn un Genādijs Ribakovs 
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Pusdienu saimniece Vija Hay ar palīgu Krystyna Ribakovs 

Kluba priekšniece Vija Hay pateicās visiem pārējiem 
palīgiem, to skaitā Vijai un Rolfam Kluchertiem par 
skaistajiem galda dekorējumiem, Uģim Lāmam par 
programmas salikšanu, māc. Indrai par sniega 
notīrīšanu. Kā pateicība par viņas nenogurstošo darbu 
Vija Kluchert viņai pasniedza orhideju. Sekoja ziņojumi. 

Decembrī svarīgie datumi: 
1. decembris - decembra pirmajā svētdienā, pret 

latviešu tautu vērstā totalitārā komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena. Tiek godināta 1932. 
– 1938. gadu Krievijas genocīda pret  latviešiem 
upuru piemiņa. Tā ir sēru diena, izkar karogu; 

14. decembris - Dāmu eglīte; 
15. decembris - Draudzes un skolas eglīte; 
21. decembris - sākās astronomiskā ziema; 
24. decembris - Ziemassvētku vakars.  
25. un 26. - Pirmie un Otrie Ziemassvētki; 
31. decembris - Vecgada diena. 

Sekoja programma: Ligita Galdiņa nolasīja J. Poruka 
dzejoli “Ziemassvētkos”, ko agrākos gados deklamēja 
Ausma Purviņa. Tad noskatījāmies īsus video – “Mirklis 
pirms Ziemassvētkiem”, Hauser spēlēto “Christmas 
Hallelujah” un Andrea Bocelli dziedāto “The Lords 
Prayer”. 

Saiets noslēdzās ar tradicionālo “Daugav’ abas malas” 
nodziedāšanu. Priecīgus Ziemassvētkus! 

Nākamā sanāksme būs 2025. gada 9. janvārī, kad arī 
notiks pilnsapulce. 

Sarma Svilane 

KONCERTS 

Vakars ar Kārli Briedi Otavā "Rudentiņš nāk" 
 

 
Kārlis Briedis dziedāja un spēlēja divas stundas, tikai 
pārtraukdams īsos brīžos loterijas lozes izvilkšanai 
 

 
Rūta Auziņa izvilka Silvijas Jūrmalietes-Parker lozes 
biļeti, kura norādīja vislielāko un smagāko laimestu. 
                                                                    Visi foto: U. Lāma 
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KALENDĀRS 2025. GADA JANVĀRIM-MARTAM 
Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādām arī citu Otavas 
latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. Bilingual services or events are in italics. Kalendārā ietilpināmās 
aktivitātes piesakāmas Mārtiņam Sausiņam, 819-685-1433, e-pasts martinsausins401@gmail.com 
 
DECEMBRIS 

24 otrdiena 17:00 Dievkalpojums. Kristus piedzimšanas svētvakars. Christmas Eve service 

26 ceturtdiena 14:00 Dziesmas, kafija, sarunas / Carols, coffee, conversation (skat. sludinājumu) 

29 svētdiena 19:00 Vakara meditācija (virtuāli uz Zoom – saite tiks izsūtīta e-pastos) 

 

JANVĀRIS 

5 svētdiena 11:00 Zvaigznes dienas dievkalpojums 

9 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets un pilnsapulce 

12 svētdiena 10:30 Valdes sēde (Zoom) 

19 svētdiena 11:00 Dievkalpojums 

21 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

26 svētdiena 19:00 Vakara meditācija (Zoom) 
 

FEBRUĀRIS 

2 svētdiena 11:00 Dievkalpojums 

6 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

8 sestdiena 15:00 Filmas “Valiant” izrāde -  Daugavas Vanagu sarīkojums (skat. sludinājumu) 

16 svētdiena 11:00 Dievkalpojums 

18 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

23 svētdiena 19:00 Vakara meditācija (Zoom) 
 

MARTS 

2 svētdiena 11:00 Dievkalpojums. Pankūku brokastis / Pancake breakfast (skat. sludinājumu) 

6 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

16 svētdiena 11:00 Dievkalpojums un draudzes pilnsapulce 

18 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

30 svētdiena 19:00 Vakara meditācija (Zoom) 

 

Otavas Latviešu skola sanāk katru svētdienu no 14:00 līdz 17:30 

 

 

MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze. 

Gada abonements: draudzes locekļiem $15.00, citiem Kanādā $20.00, ārzemēs $25.00 

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON  K1S 1B5 tel. 613-230-4085 

Draudzes mācītāja: Indra Skuja-Grīsle, tel. 1-204-452-3844, indraskgrislis@gmail.com 
Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko, tel. 613-295-0075, solvita.rakitko@gmail.com  

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com 

Pērminderu koordinators: Ģirts Sīpoliņš, girtssipolins@gmail.com 

MDV Redakcija  

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com 

Maketēšana: Uģis Lāma  lamau@bell.net  

Nākamās Miera draudzes vēstis iznāks 

2025. gada marta beigās 

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz 

2025. gada 15. martam 
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